Mais il y a des différences essentielles dans la manière dont ces deux personnages ont quitté la terre. En effet, Moïse mourut et même ce fut dans le désert, Deut., xxxiv, 49 et suiv. Le Seigneur l'ensevelit lui-même, non pas simplement pour dérober son tombeau aux hommes, mais plutôt sans doute pour préserver son corps de la corruption et le conserver pour la vie éternelle, V. Deut., xxiv, 3 et suiv. Elie, au contraire, ne mourut pas, mais fut, sans doute, transformé, I Cor xv, 34, I Thess., iv, 15 et suiv., et admis au ciel. Mais le législateur sortit de ce monde par le chemin de la loi d'après laquelle la mort est le salaire du péché, Rom., vi, 23. Le prophète Elie dont la mission était de *réconcilier le cœur du père avec le fils, et de rétablir les tribus de Jacob*, Eccli., xlvi, 40, fut reçu au ciel sans goûter la mort, comme précurseur du Christ, Mal., iii, 23; Matth., xi, 40 et suiv., afin de prédire et de figurer l'Ascension du Sauveur. Celui qui, avec son zèle de feu, avait annoncé le feu de la colère et de la justice divine, disparut sur un char de feu et dans une tempête de feu. Mais quant à Jésus-Christ, c'est par sa propre puissance qu'il s'éleva au ciel, dans son humanité glorifiée, Luc, xxiv, 54; Act., i, 9.

12. — *Currus Israëli, et auriga ejus*. Hébreu : char d'Israël et ses cavaliers ». « Reges aliarum gentium, dit Théodoret, Quæst., 8, equis utentes et curribus stabant in acie. Ea de causa magnum Eliam appellavit et currum, et equitem Israel, ut qui solus sufficeret ad fundendos et profligandos hostes. » Les chars de guerre et la cavalerie faisaient à cette époque la principale force des armées. Or, Elie avait été, pendant toute sa vie, une défense pour le peuple d'Israël, défense plus efficace que les chars et les cavaliers, surtout en protégeant le royaume contre son ennemi le plus dangereux, c'est-à-dire, contre le culte idolâtrique qu'il combattit victorieusement. Mais il était en même temps le guide du roi et du peuple, leur indiquant la voie des commandements de Dieu. S. Ambroise, l. de Isaac, c. viii, interprète ce passage dans le sens moral : « Currus est anima sancta, auriga et agitator est Christus; equi sunt quatuor, prudentia, temperantia, fortitudo, justitia; hi animam ad cœlum vehunt. Velo-

eum amplius, apprehenditque vestimenta sua, et scidit illa in duas partes.

13. Et levavit pallium Eliæ, quod ceciderat ei; reversusque stetit super ripam Jordanis.

14. Et pallio Eliæ, quod ceciderat ei, percussit aquas, et non sunt divisæ; et dixit: Ubi est Deus Eliæ etiam nunc? Percussitque aquas, et divisæ sunt huc atque illuc, et transiit Elisæus.